
Nº 57, quarta-feira, 25 de março de 2009 91 ISSN 1677-7042

PORTARIA No- 621, DE 20 DE MARÇO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o que consta nos Processos no- .
23113.019391/08-12; 23113.019392/08-85, resolve:

Art. 1o- - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o cargo
de Professor Efetivo, na categoria de Professor Adjunto, Nível I, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, conforme Edital no- .
117/2008, publicado no D.O.U. em 18/12/2008, para o Núcleo de
Geologia, cuja Matéria de Ensino, candidatos aprovados e média final
estão relacionados na ordem que se segue:

Matéria de Ensino: Paleontologia; Paleoecologia; Bioestra-
tigrafia e Estratigrafia.

1o- lugar: Edilma de Jesus Andrade - 78,12;
2o- lugar: Juan Carlos Cisneros Martinez - 75,64.
Matéria de Ensino: Geologia Econômica, Mineralogia e Cris-

talografia e Prospecção Mineral.
1o- lugar: Lucy Takehara Chemale - 70,00.
Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 622, DE 20 DE MARÇO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o que consta nos Processos no- .
23113.013336/08-91; 23113.014439/08-60; 23113.014442/08-74;
23113.017637/08-30, resolve:

Art. 1o- - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital no- . 105/2008, pu-
blicado no D.O.U. em 17.11.08, cujos Departamentos, Matérias de
Ensino, Cargos, Regime de Trabalho, candidatos aprovados e média
final estão relacionados na ordem que se segue:

Departamento de Medicina/CCBS
Cargo - Assistente
RT: 40 HORAS
Matéria de Ensino: Saúde Coletiva.
1o- lugar: Kathlleen Tereza da Cruz - 75,4;
2o- lugar: Ana Débora Santana - 74,5;
3o- lugar: Ana Carolina Álvares L. de Lemos - 70,3.
Departamento de Medicina/CCBS
Cargo - Assistente
RT: 40 HORAS
Matéria de Ensino: Cirurgia Geral
1o- lugar: Marco Antonio Prado Nunes - 77,46;
2o- lugar: José Elerton Secioso de Aboim - 72,85.
Departamento de Medicina/CCBS
Cargo - Assistente
RT: 20 HORAS
Matéria de Ensino: Otorrinolaringologia
1o- lugar: Ronaldo Carvalho Santos Júnior - 74,53;
2o- lugar: Valéria Maria Prado Barreto - 69,99;
3o- lugar: Carlos Rodolfo Tavares de Góis - 68,67.
Departamento de Odontologia/CCBS
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
Disciplinas: Endodontia; Estágio em Clínica Odontológica

Integrada - área de concentração: Endodontia.
1o- lugar: Maria Amália Gonzaga Ribeiro - 73,39.
Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 624, DE 20 DE MARÇO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o que consta nos Processos no- .
23113.000438/09-18; 23113.001808/09-62; 23113.014106/08-77/Nú-
cleo de Graduação em Geografia do Campus Universitário Prof. Al-
berto Carvalho, resolve:

Art. 1o- - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital no- . 04/2009, publicado
no D.O.U. em 15.01.09, para o Núcleo de Graduação em Geografia,
cujas Matérias de Ensino, Cargo, Regime de Trabalho, candidatos
aprovados e média final estão relacionados na ordem que se segue:

Matéria de Ensino: Geografia e Ensino de Geografia (Or-
ganização de Espaço Mundial; Teoria e Método da Geografia; His-
tória Econômica Geral do Brasil; História do Pensamento Geográfico;
Geografia da População; Técnicas Quantitativas em Geografia; Geo-
grafia Urbana; Geografia Agrária; Geografia Econômica; Geografia
Brasil; Geografia de Sergipe; Geografia Política; Geografia Regional
I; Geografia

Regional II; ENSINO DE GEOGRAFIA; Metodologia do En-
sino em Geografia I; Laboratório de Ensino de Geografia; Pesquisa e
Ensino de Geografia; Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia
I; II; III e IV; Estágio Supervisionado em Educação Ambiental).

Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1o- lugar: Vanessa Dias de Oliveira - 71,45;
2o- lugar: Carolina Machado Rocha Busch Pereira - 68,56;
3o- lugar: Flávia Spinelli Braga - 66,63;
4o- lugar: Ilaina Damasceno Pereira - 62,83.

Matéria de Ensino: Geografia e Ensino de Geografia (Clima-
tologia Sistemática, Geomorfologia Climática; Geologia Geral; Bio-
geografia; Geomorfologia Estrutural; Geomorfologia Fluvial e Hidro-
grafia; Geomorfologia Litorânea e Oceanografia; Metodologia do En-
sino em Geografia I; Laboratório de Ensino de Geografia; Pesquisa e
Ensino de Geografia; Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia
I, II, III e IV; Estágio Supervisionado em Educação Ambiental).

Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1o- lugar: Daniel Almeida da Silva - 75,86;
2o- lugar: Cristiano Aprígio dos Santos - 70,29;
3o- lugar: Marcelo Alves Mendes - 67,25;
4o- lugar: Almir Souza Vieira Junior - 61,77;
5o- lugar: David Alves Valio - 59,69.
Matéria de Ensino: Geografia e Ensino de Geografia (Car-

tografia Sistemática; Cartografia Geográfica; Fotointerpretação; Lei-
tura de Cartas; Cartografia Digital; Metodologia do Ensino em Geo-
grafia I; Laboratório de Ensino de Geografia; Pesquisa e Ensino de
Geografia; Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia I, II, III e
IV; Estágio Supervisionado em Educação Ambiental).

Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1o- lugar: José Hunaldo Lima - 71,87;
2o- lugar: José Rodrigues de Souza Filho - 66,28;
3o- lugar: Denis Ricardo Carloto - 63,18;
4o- lugar: José Wagner Costa de Santana - 61,94;
5o- lugar: Ricardo Bahia Rios - 60,41.
Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 631, DE 20 DE MARÇO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o que consta no Processo no- .
23113.001002/09-10/Núcleo de Arquitetura e Urbanismo/Campus de
Laranjeiras; resolve:

Art. 1o- - Homologar o resultado do Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo de
Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital no- . 002/2009, publicado no
D.O.U. em 12/01/2009, para o Núcleo de Arquitetura e Urbanismo,
cuja Matéria de Ensino, Cargo, Regime de Trabalho, candidatos apro-
vados e média final estão relacionados na ordem que se segue:

Matéria de Ensino: Projetos de Arquitetura, Urbanismo e
Paisagismo.

Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1o- lugar: Ítalo César Montalvão Guedes - 68,47;
2o- lugar: Rozana Rivas de Araújo - 68,39.
Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 632, DE 20 DE MARÇO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o que consta no Processo no- .
23113.013579/08-93/Núcleo de Graduação em Ciências Contábeis do
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho; resolve:

Art. 1o- - Homologar o resultado do Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo de
Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital no- . 109/2008, publicado no
D.O.U. em 24.11.08, para o Núcleo de Graduação em Ciências Con-
tábeis, cuja Matéria de Ensino, Cargo, Regime de Trabalho, candidato
aprovado e média final estão relacionados na ordem que se segue:

Matéria de Ensino: Contabilidade.
Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1o- lugar: Amilton Paulino Silva - 65,00.
Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 633, DE 20 DE MARÇO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o que consta no Processo no- .
23113.000587/09-60/Núcleo de Educação do Campus Universitário
Prof. Alberto Carvalho; resolve:

Art. 1o- - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital no- . 120/2008, pu-
blicado no D.O.U. em 31/12/08, para o Núcleo de Educação, cujas
Matérias de Ensino, Cargos, Regime de Trabalho, candidatos apro-
vados e média final estão relacionados na ordem que se segue:

Matéria de Ensino: Didática, Metodologia e Legislação e
Estágio Supervisionado

Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1o- lugar: Eliana Sampaio Romão - 79,94.
Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 638, DE 20 DE MARÇO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o que consta no Processo no- .
23113.013581/08-35/Núcleo de Graduação em Ciências Contábeis do
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho; resolve:

Art. 1o- - Homologar o resultado do Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo de
Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital no- . 05/2009, publicado no
D.O.U. em 22.01.09, para o Núcleo de Graduação em Ciências Con-
tábeis, cuja Matéria de Ensino, Cargo, Regime de Trabalho, candidato
aprovado e média final estão relacionados na ordem que se segue:

Matéria de Ensino: Contabilidade.
Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1o- lugar: René Alain Santana de Almeida - 63,77.
Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 639, DE 20 DE MARÇO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o que consta no Processo no- .
23113.017638/08-01/Departamento de Odontologia/CCBS, resolve:

Art. 1o- - Homologar o resultado do Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, objetivando o preenchimento de 01 (uma) vaga na ca-
tegoria de Professor Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, para as Disciplinas Odontologia Social I e II e Es-
tágio Clínica Odontológica Integrada - área de concentração Odonto-
logia em Saúde Coletiva, conforme Edital no- . 105/2008, publicado no
D.O.U. em 17/11/2008, cujo resultado não houve candidato aprovado.

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 642, DE 23 DE MARÇO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Processo no- . 23113.015902/08-18/Departamento de Psicologia/CE-
CH, resolve:

Art. 1o- - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, na categoria de Professor Adjunto, Nível I, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva conforme Edital no- .
099/2008, publicado no D.O.U. em 22.10.2008, para o Departamento
de Psicologia/CECH, cuja Matéria de Ensino, candidatos aprovados e
média final estão relacionados na ordem que se segue:

Matéria de Ensino: Psicologia do Desenvolvimento e da
Aprendizagem

1o- lugar: Elder Cerqueira Santos - 87,82;
2o- lugar: Luísa Helena Albertini Padula Trombeta - 76,12;
3o- lugar: Cristiano da Silveira Longo - 75,50.
Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria No- . 425/08, de
18/03/2008, resolve:

No- 139 - Homologar o resultado do Processo Seletivo para Professor
Substituto, correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de
Tempo Parcial - TP-20 (vinte) horas semanais, na Área de Endo-
dontia, Departamento de Patologia e Clínica Odontológica, do Centro
de Ciências da Saúde, habilitando as candidatas LUCIANA SARAI-
VA E SILVA e JOSETE VERAS VIANA PORTELA, primeiro e
segundo colocados (as), respectivamente e habilitando a primeira para
contratação. (considerando o Edital no- . 03/2009/CCS, publicado
DOU 19/02/2009; o Processo No- 23111.000431/09-44; as Leis no- .s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99
e 15/05/2003, respectivamente).

No- 140 - Homologar o resultado do Processo Seletivo para Professor
Substituto, correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de
Tempo Parcial - TP-20 (vinte) horas semanais, na Área de Perio-
dontia, Departamento de Patologia e Clínica Odontológica, do Centro
de Ciências da Saúde, habilitando os candidatos ELONICE MELO
DE SOUSA e WAGNER LEAL SERRA E SILVA FILHO, primeiro
e segundo colocados, respectivamente, habilitando ambos para con-
tratação. (considerando O Edital no- . 03/2009/CCS, publicado DOU
19/02/2009; o Processo No- 23111.000431/09-44; as Leis no- .s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99
e 15/05/2003, respectivamente).

ANTÔNIO PÁDUA CARVALHO




